
GC073/’19 

COMUNE DI CERASO 

(Provincia di Salerno) 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

DEL VERBALE DI  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 073 IN DATA 28 NOVEMBRE 2019 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DI UNA VARIAZIONE URGENTE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019 – 2021 DA 
SOTTOPORRE A RATIFICA CONSILIARE AI SENSI DELL’ART. 175 

COMMA 4 DEL TUEL. – 
         

 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTOTTO del mese di 

NOVEMBRE alle ore 19:00 nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale, legalmente convocata. 

 
 All’appello nominale, risultano presenti: 

 

1) SINDACO:   Gennaro MAIONE   SI 
 

2) VICE SINDACO:  Pamela FERRARA   SI 
 

3) ASSESSORE:  Aniello CROCAMO  SI 
 

 
Assiste il Segretario Comunale, dott. Claudio FIERRO, che redige il 

presente verbale. 
 

 Assume la Presidenza il Sindaco: avv. Gennaro MAIONE 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed 

invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 013 e n. 014 del 
23/04/2019 sono stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato ed il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021, 

corredati dai relativi allegati, redatti secondo l’art. 11 e l’allegato n. 9 del D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni; 



GC073/’19 

 
DATO ATTO che al Bilancio come sopra approvato sono state apportate modifiche con precedenti deliberazioni: 
- n. 035 del 29/04/2019 adottata dalla Giunta Comunale in conseguenza del riaccertamento dei residui attivi e 

passivi da riportare nel Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2018, che ha comportato la 
reimputazione all’esercizio 2019 dei residui attivi e passivi ricollegati ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate nell’anno 2018 con esigibilità differita al corrente esercizio 2019; 

- n. 020 del 06/06/2019 del Consiglio Comunale;  
- n. 023 del 01/08/2019 del Consiglio Comunale recante la verifica del permanere degli equilibri generali del 

bilancio ai sensi dell’art. 193 del tuel, adozione delle necessarie misure di salvaguardia ed esame della 
variazione di assestamento generale al bilancio di previsione finanziaria; 

- n. 054 del 07/10/2019 della Giunta Comunale in corso di ratifica da parte del Consiglio Comunale; 
- n. 065 del  17/10/2019 della Giunta Comunale in corso di ratifica da parte del Consiglio Comunale; 

VISTA la proposta di deliberazione allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativa 
alla necessità di apportare alcune ulteriori ed urgenti variazioni correttive al bilancio di previsione finanziario 
2019/2021, con i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175 c. 4 D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m. e i. con le 
motivazioni ivi riportate e salva la successiva ratifica da parte dell’organo consiliare entro il termine di 60 giorni 
prescritto dalla citata normativa e, comunque, entro e non oltre il 31/12/2019; 

ESAMINATO il dettaglio delle variazioni da apportare al Bilancio come da prospetto che correda la proposta 
medesima;  

VISTO l’articolo 175 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;   

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;   

VISTI il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e il D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato 
ed integrato dal  D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTI i pareri richiesti ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del Tuel, resi sull’allegata proposta ed inseriti nella 
presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica, correttezza dell’azione amministrativa e contabile dai 
responsabili dei servizi interessati; 

VISTO che occorre acquisire il parere prescritto ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) n. 2 del Tuel dall’Organo di 
Revisione dei Conti; 

AD UNANIMITÀ dei voti espressi in forma legale dai presenti:  

DELIBERA 

APPROVARE integralmente la proposta che, allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, ne 
costituisce istruttoria e motivazione, su cui sono stati raccolti i pareri di cui agli articoli 49 e 147-bis del Tuel 
espressi favorevolmente dai responsabili dei servizi interessati, da considerare inseriti nel presente atto; 

APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, esercizio 2019, le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, 
analiticamente indicate nell’allegato A), quale parte integrante e sostanziale, secondo le risultanze finali riportate 
nella tabella annessa al punto 2) della proposta allegata; 

DARE ATTO: 

 del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e successive modifiche e integrazioni; 

 che il fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) stanziato nel bilancio di previsione finanziario 2019/2021 
risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche e integrazioni); 

 che la presente deliberazione dovrà essere sottoposta alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 
di sessanta giorni, e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

TRASMETTERE la presente deliberazione al Revisore dei Conti perché esprima sulla stessa il proprio parere ai sensi 
dell’art. 239 comma 1 lettera b) n. 2 del D. Lgs. n. 267/2000 ai fini della ratifica della variazione di bilancio da parte 
del Consiglio Comunale che si dovrà esprimere sulla relativa proposta entro il termine di legge di cui all’art. 175 c. 4 
del medesimo D. Lgs.; 

INVIARE per competenza la presente deliberazione Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni.  

Con successiva e separata votazione, all’unanimità, il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del Tuel. 



  

Comune di Ceraso 
SERVIZIO FINANZIARIO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

-COPIA-  

OGGETTO: Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (Art. 175, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni).-   

 

IL SINDACO 

Premesso che  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 23/04/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 

2019/2020; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 23/04/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2020, redatto in termini 

di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e integrazioni; 

Premesso, altresì, che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al 

bilancio di previsione finanziario per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità 

riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

1) deliberazione di Giunta Comunale n. 035 in data 29/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da riportare nel rendiconto di 

gestione dell’esercizio finanziario 2018; 

2) deliberazione n. 020 del 06/06/2019; 

3) deliberazione n. 023 del 01/08/2019 del Consiglio Comunale recante la verifica del permanere 
degli equilibri generali del bilancio ai sensi dell’art. 193 del Tuel, adozione delle necessarie 
misure di salvaguardia ed esame della variazione di assestamento generale al bilancio di 
previsione finanziaria; 

4) deliberazione di Giunta Comunale n. 054 del 07/10/2019 adottata in via d’urgenza ed in corso 
di ratifica da parte del Consiglio Comunale; 

5) deliberazione di Giunta Comunale n. 065 del 17/10/2019 adottata in via d’urgenza ed in corso 
di ratifica da parte del Consiglio Comunale; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato e integrato dal D. 

Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, i quali dispongono che:  

Art. 175 Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione. 

4. Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via 

d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro 

i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine. 

5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, 

l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 

dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata. 

Verificata la necessità di apportare, in via d’urgenza, ulteriori variazioni al bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 indicate nell’allegato prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), quale 

parte integrante e sostanziale, contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 



apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, esercizio 2019, per  l’aggiustamento delle 

variazioni apportate con precedente deliberazione n. 065 del 17/10/2019, derivanti dalla 

diminuzione complessiva di € 7.758,58 dell’onere di ammortamento dei mutui Cassa depositi e 

prestiti rinegoziati in esecuzione della precedente deliberazione n. 059 del 10/10/2019 e successiva 

determina n. 007 del 18/10/2019 , da redistribuire tra l’aumento della quota capitale di € 4.479,22 e 

la diminuzione della quota interessi di € 12.237,80, e di cui si riportano le risultanze finali:  

ESERCIZIO 2019 

Importo Importo

COMP € 2.269,06

CASSA € 2.269,06
COMP € 0,00
CASSA € 0,00

Importo Importo

COMP € 4.479,22

CASSA € 4.479,22

COMP € 2.210,16

CASSA € 2.210,16

COMP € 4.479,22 € 4.479,22

CASSA € 4.479,22 € 4.479,22

SPESA

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

TOTALE A PAREGGIO

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte 
integrante e sostanziale; 
Acquisiti in merito alla presente proposta di deliberazione i prescritti pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la necessità di acquisire il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
Ritenuto, pertanto, di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni e di 
apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni sopra 
indicate; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

1) di approvare la precedente premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale, 
nonché motivazione di fatto e di diritto, della presente proposta di deliberazione; 

2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, esercizio 2019, le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modifiche e integrazioni, analiticamente indicate nell’allegato A), quale parte 
integrante e sostanziale, per la correzione delle variazioni tra quota capitale ed interessi dei 
mutui concessi dalla Cassa depositi e prestiti e rinegoziati in esecuzione della precedente 



deliberazione n. 059 del 10/10/2019 e della successiva determina n. 007 del 18/10/2019, e di 
cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ESERCIZIO 2019 

Importo Importo

COMP € 2.269,06

CASSA € 2.269,06
COMP € 0,00
CASSA € 0,00

Importo Importo

COMP € 4.479,22

CASSA € 4.479,22

COMP € 2.210,16

CASSA € 2.210,16

COMP € 4.479,22 € 4.479,22

CASSA € 4.479,22 € 4.479,22

SPESA

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

TOTALE A PAREGGIO

 
3) di dare atto: 

 del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile degli enti locali ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, come risulta dal prospetto 
allegato alla variazione quale parte integrante e sostanziale; 

 che il fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) stanziato nel bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 al D. 
Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni); 

4) di sottoporre la deliberazione relativa alla presente proposta alla ratifica del Consiglio 
Comunale entro il termine di sessanta giorni, e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni; 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Revisore dei Conti perché esprima sulla stessa il 
proprio parere ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) n. 2 del D. Lgs. n. 267/2000 ai fini della 
ratifica della variazione di bilancio da parte del Consiglio Comunale che si dovrà esprimere 
sulla relativa proposta entro il termine di legge di cui all’art. 175 c. 4 del medesimo D. Lgs.; 

6) di inviare per competenza la deliberazione medesima al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 
216, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;  

7) di dichiarare la deliberazione stessa immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 
Ceraso, 28 novembre 2019  

           IL SINDACO 
                (f.to Gennaro Maione) 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ  TECNICA E CONTABILE  

(Art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni). 
In assenza dei responsabili dei servizi interessati, si esprime in termini favorevoli il parere di 
regolarità tecnica e contabile, in relazione alle proprie competenze e dei presupposti di fatto e di 
diritto citati in proposta, ai sensi del combinato disposto degli articoli 49 e 97 del Tuel. 
Ceraso, 28 novembre 2019 

                            p. Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                   (f.to Claudio Fierro)          











GC073/’19 

 

 
Il precedente verbale della deliberazione di G.C. n. 073 del 28 novembre 

2019, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come in appresso. 

 
    f.to IL PRESIDENTE                                         f.to IL SEGRETARIO 

   avv. Gennaro MAIONE                                      dott. Claudio FIERRO                                          

 

La deliberazione di G.C. n. 073 del 28 novembre 2019:  

- sarà affissa all’Albo Pretorio on_line del Comune di Ceraso per la sua 

prescritta pubblicazione della durata di 15 giorni consecutivi; 

- sarà comunicata ai Capigruppo con apposita nota di trasmissione. 

 

Questo esemplare è una Copia Conforme dell’Originale del verbale della 
deliberazione di G.C. n. 073 del 28 novembre 2019 ed è rilasciato in carta 

semplice, per uso amministrativo e per gli altri usi consentiti dalla legge. 

Ceraso, 02/12/2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale 

 
ATTESTA CHE 

 

 La deliberazione di G.C. n. ___ del ___ /___ / 2019 diventerà/è divenuta 
esecutiva il giorno _______________ , con il decorso del termine previsto 
dall’art. 134, comma 3, del T.U.E.L. 

 

 La deliberazione di G.C. n. 073 del 28 novembre 2019 è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L.  
 

Ceraso, 02/12/2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 

 
 


